

عنوان مقاله:

ارزیابی مسئولیت پذیری اجتماعی شرکت های نفتی مستقر در شهرستان عسلویه (رویکرد زیست محیطی)

محل انتشار:

سومین کنفرانس دوسالانه نفت، گاز و پتروشیمی خلیج فارس (سال: 1399)

تعداد صفحات اصل مقاله: 18

نویسندگان:

مسعود حراقی - کارشناس ارشد مدیریت بازرگانی، دانشگاه خلیج فارس، بوشهر، ایران

علی درویشی - کارشناس ارشد اقتصاد، دانشگاه شیراز، شیراز، ایران

مریم حراقی - کارشناس ارشد مدیریت بازرگانی، دانشگاه لرستان، استان لرستان، ایران

خلاصه مقاله:

زمینه و هدف: هدف اصلی از انجام پژوهش پیش رو، بررسی و ارزیابی نتایج و پیامدهای عملکردی اقدامات شرکت های نفتی مستقر در شهرستان عسلویه در راستای حفاظت و حمایت از محیط زیست به منظور تحقق مسئولیت های اجتماعی می باشد. روش شناسی پژوهش: جامعه آماری پژوهش کاربردی- پیمایشی حاضر که به صورت مقطعی انجام گرفته است، ساکنان شهرستان عسلویه می باشد. تعداد نمونه آماری پژوهش برابر با ۴۰۰۰ نفر می-باشند که به صورت نمونه گیری طبقه ای نسبی برحسب نسبت جمعیتی هر شهر یا روستا به عنوان یک طبقه انتخاب گردید. در پایان داده های جمع آوری شده با استفاده از نرم افزارهای آماری Amos۲۲ و Spss۲۲ تجزیه و تحلیل شد. یافته ها: بررسی یافته های حاصل از آزمون فرضیات پژوهش نشان می دهد که حفاظت زیست محیطی (با ضریب ۴۱٪) و حمایت زیست محیطی (با ضریب ۵۷٪) به طور مستقیم بر نتایج مسئولیت-پذیری اجتماعی توسط شرکت ها تاثیر دارد و از سوی دیگر، حمایت زیست محیطی نیز بر کارایی حفاظت زیست محیطی تاثیر مستقیم دارد. با توجه به نظرات جامعه آماری می توان بیان نمود، اگرچه اقدامات صورت گرفته در راستای حمایت زیست محیطی از نظر جامعه آماری مطلوب می باشد، اما این اقدامات در راستای حفاظت از محیط زیست کارایی چندانی نشان نداده و نتایج این اقدامات ضعیف ارزیابی می-گردد. نتایج و پیشنهادات: با توجه به اینکه از نظر پاسخگویان، حمایت های زیست محیطی صورت گرفته مطلوب بوده اما دارای نتایج عملی نمی باشد و حفاظت های زیست محیطی نیز کارآمد نمی باشد، لذا می توان عنوان نمود اقدامات صورت گرفته اساسا کاربردی نبوده و یا در مقابل با حجم زیاد تخریب های زیست-محیطی ناکافی می باشند، بنابراین پیشنهاد می گردد در خصوص حجم تخریب ها و نیز اقدامات حمایتی صورت گرفته در زمینه محیط زیست توسط مراجع ذیصلاح و مستقل، حسابرسی صورت گیرد.

کلمات کلیدی:

محیط زیست، مسئولیت پذیری اجتماعی، صنعت نفت و گاز، شهرستان عسلویه،

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1303767>

